tulisse traditur, quod sibi asperissimum in Africa bellum gerenti tam delicatus quæstor forte obuenerat: Eiusdem virtus quasi perruptis & disiectis nequitia, qua obdebat, claustris, catenas Iugurthæ manibus iniecit: Mithridatem compescuit: socialis belli fluctus repressit: Cinnae dominationem fregit, eumque qui se in Africa quæstorem fastidierat, illam ipsam provinciam proscriptum & exulem petere cõggit. Quæ tam diuersa, tanque inter se contraria siquis ~~quod~~ ~~animum~~ ~~suum~~ ~~attentiore~~ ~~comparatione~~ ~~expendere~~, velit, duos in vno homine Sullas fuisse crediderit: curpem adolescentem, & virum dicentem fortem nisi ipse felicem se appellari maluisset.

7. Atque vt nobilitatem beneficio pænitentia se ipsam admonuimus respicere, ita altiora modo suo sperare ausos subtexamus. T. Aufidius cum Asiatici publici exiguum admodum particulam habuisset, postea totam Asiam proconsulari imperio obtinuit. Nec indignati sunt socij eius patere fascibus, quem aliena tribunalia adulantem viderant. Gessit se etiam integerrimè atque splendidissimè; eoque modo demonstrauit, pristinum quæstum suum fortunæ: præsens verò dignitatis incrementum meritis ipsius imputari debere.

8. At P. Rupilius non publicanum in Sicilia egit, sed opera publicanis dedit: Idem vltimam inopiam suam auctorato socii officio sustentauit. Ab hoc postmodum consule leges vniuersi Siculi acceperunt, acerbissimoque prædonum ac fugitiuorum bello liberati sunt. Portus ipsos, si quis modo mutis rebus inest sensus, tantam in eodem homine varietatem status admiratos arbitror. Quem enim diurnas capturas exigentem animaduenterant, eundem iura dantem, classesque & exercitus regentem viderunt.

9. Huic tanto incremento maius adi-

etiam: Asculo capto, Cn. Pompeius Magnus pater P. Ventidium ætate impuberem in triumpho suo populi oculis subiecit. Hic est Ventidius, qui postea Romæ ex Parthis & per Parthos de Crassi manibus in hostili solo miserabiliter iacentibus, triumphum duxit. Itaque qui captivus carcerem exhoruerat, victor Capitolium felicitate celebravit. In eodem etiam illud eximium, quod eodem anno Prætor & consul est factus.

10. Cassium nunc contemplemur varietatem. L. Lentulus consularis lege Cæcilia repetundarum crimine oppressus, censor cum L. Censorino creatus est. Quem quidem fortuna inter ornamenta & decora alterna vice versavit, consulatum illius damnationem, damnationi censuram subiiciendo: & neque bonis cum peccatis frui, neque malis æternis ingenuitate patiendo.

11. Iisdem viribus uti voluit in Cn. Cornelio Scipione Asina: Qui consul à Pœnis apud Liparas captus cum belli iure omnia perdidisset, latere subinde vultu eius adiutus, cuncta recuperavit; consulque etiam iterum creatus est. Quis crederet illum à duodecim securibus ad Carthaginiensium peruenturam catenas? quis rursus existimaret à Punicis vinculis ad summa imperij peruenturum fastigia? sed tamen ex consule captivus, & ex captivo consul factus est.

12. Quid? Crasso nonne pecunie magnitudo locupletis nomen dedit? sed eidem postea inopia turpem decoctionis superlatiorem iniunxit. Siquidem bona eius à creditoribus, quia solidum præstare non poterat, venierunt. Ita quoque amara subillatione non caruit: quia cum egens ambularet, Divus ab occurrentibus saluabatur.

13. Crassum casus acerbitate Q. Cæpio præcurrit: is namque prætura splendore,

re; tri  
maxim  
patron  
vincul  
funest  
scalis  
rore re

14.  
fiatio  
corpor  
finuit  
rior; o  
patient  
in Cur  
quoque  
campi  
tus sup  
sine per  
cusatus  
iudicib  
humil  
que fal  
cuasti,  
regem a  
Cambre  
bina tro  
septem  
post exi  
que face  
huius e  
tabilius  
miserim  
perietur.

15. C  
tum sibi  
iuventæ  
maritim  
macusan  
tis reden  
num mu  
rependi f  
amplius  
quidem

re, triumphii claritate, consulatus decore, maximi pontificatus sacerdotio, ut senatus patronus diceretur, assecutus; in publicis vinculis spiritum deposuit, corpusque eius funesti carnificis manibus laceratum, in scelis Gemoniis iacens, magno cum horrore totius fori Romani conspectum est.

14. Tam C. Marius maxima fortunæ iustitio est: omnes enim eius impetus tam corporis quam animi robore fortissimè sustinuit. Arpini honoribus iudicatus inferior, quaesturam Romæ petere ausus est: patientia deinde repulsarum, irrupit magis in Curiam, quam venit. In tribunatus quoque & ædilitatis petitione consimilem campi notam expertus: Prætura candidatus supremo loco in hæsit, quam tamen non sine periculo obtinuit: ambitus enim accusatus, vix atque ægrè absolutionem à iudicibus impetrauit. Ex illo Mario tam humili Arpini, tam ignobili Romæ, tamque fastidiendo candidato, ille Marius euasit, qui Africam subegit, Ingartham regem ante currum egit, qui Teutonorum, Cimbrorumque exercitus deleuit. Cuius bina trophæa in vrbe spectantur, vultus septem in fastis consulatus leguntur. Cui post exilium consulem creati, proscriptoque facere proscriptionem contigit. Quid huius conditione inconstantius aut mutabilius? quæ si inter miseros posueris, miserimus: inter felices, felicissimus reperietur.

15. C. autem Cæsar, cuius virtutes adiutum sibi in cælum struxerunt, inter primæ iuuentutis initia priuatus Asiam petens, à maritimis prædonibus circa insulam Pharmacusam exceptus, quinquaginta se talentis redemit. Parua igitur summa clarissimum mundi fidus in piratico myoparone rependi fortuna voluit. Quid est ergo quod amplius de ea queramus, si ne consortibus quidem diuinitatis suæ parent? Sed ex-